Pe de o parte, mă stăpînește durerea,  
Pe de alta, mă bucur că a scăpat  
Fără ca acest secol perfid și nelegiuit  
Să fi întinat moravurile sale.

Traducere de I. S. Firu, în ediția  
*Umanistul Nicolae Olahus*, 1968,  
p. 149—150

**ELEGIA DECIMA**

**Ad principem Despotam  
de bibliotheca et schola instituta**

Hoc erat eximiis quod posses addere coeptis,  
unde magis claro notus honore fores,  
omnigenos complexa libros, doctissime Princeps,  
si tibi structa recens bibliotheca foret ;  
exciperent profugas si splendida tecta Camoenas,  
jactaretque novum Phoebus Appollo decus.  
Jam pia religio sensim caput exerit altum,  
hacque superstitio pulsa recedit humo.  
Hoc tibi Lusinius, sacrorum maximus ille  
arbiter, ingerii praestitit arte sui.  
Tu modo, quod tandem superest interritus urge,  
ne propter sumptus irrita coepta cadant.  
Maxima laudati pars est superata laboris,  
et tibi jam varios servat Appollo libros,  
et facili largo reliquum confeceris aere,  
cui diversae magnas aula ministrat opes.  
*Hinc tibi pierio fulgens consurget honore*  
gloria, quae summos ornat amica viros ;  
Longaque victurum mittens in saecular nomen  
vivida te semper, Despota, fama canet.  
Dives erat pharia regnans Ptolomacus in urbe  
et populis multis jura superba dabat ;

quis tamen hunc nosset, si non phoebea supellex  
assereret domini nomina vera sui ?  
Pergameas inter gazas aeteran manebit  
ostentans titulos bibliotheca suos ;  
hinc tulit illustrem romanus Pollio laudem ;  
condidit is sacram primus in urbe domum,  
quae spoliis belli dives monumenta sophorum  
non sineret foedo pressa perire situ.  
Inclyta Lucullum celebrans victoria, jussit  
fronde coronatas saepe fovere comas ;  
non tamen e bello tam nobilis extitit ullo,  
nec sic ornarunt martia facta virum,  
quam populis illam laudarunt omnibus artes,  
plenaque congestis hospita villa hibris.  
Aeternam servare volens Octavia famam,  
cum sua Marcello fata tulere necem,  
condidit illius regalia nomine tecta,  
hospitiumque tibi, docta Thalia, dedit ;  
funeris expertes nato sacravit honores,  
qui superent moles, Nile superbe, tuas ;  
nec decus ausonia deprendit majus in urbe  
quam si Marcello Musa benigna foret.  
Aspice Corvino prognatum sanguine regem,  
qui tibi vicinam, Despota, rexit humum ;  
quanta viro pietas fuerit, quam sedula cura  
ut pia scriptores volveret aula bonos ;  
quam voluit laudem juvenilibus abstulit annis,  
pene puer, doctis suspiciendus erat.  
Quicquid habet Latium priscis memorabile chartis  
emerat et felix Graecia quicquid habet.  
Di tibi dent turpem, praedo Solimanne, senectam !  
Nobile cur turbas, impie Turca, decus ?